[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 316/2008, de 21 de janeiro de 2008.
Procedência: Vereador Márcio José Pereira de Souza
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 701/2005
DOE nº 18285 de 21.01.2008
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
disciplina a indumentária para os trabalhadores do transporte coletivo de passageiros do município de florianópolis.
O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Adicionar os seguintes §§ 1º, 2º, 3º e 4º ao art. 55 da Lei Complementar n. 034 de 1999:

“Art. 55. (....)

§ 1º Fica autorizado o uso de bermudas durante o exercício da atividade dos trabalhadores do transporte coletivo de passageiros do município de Florianópolis.

§ 2º As bermudas deverão respeitar os padrões definidos pelos órgãos de controle da categoria profissional.

 3º Enquanto a vestimenta não for definida, nos termos do § 2º do presente artigo, os trabalhadores do transporte coletivo de passageiros poderão utilizar bermudas com tamanho não inferior a cinco centímetros acima do joelho, devendo ser adotadas as cores padrão utilizadas pela empresa.

§ 4º Fica autorizado o uso de sandália franciscana durante o exercício da atividade dos trabalhadores do transporte coletivo de passageiros do município de Florianópolis.” (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 15 de janeiro de 2008.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]